
1 
 

Dritte Verordnung des Landratsamtes Konstanz zur Änderung der Verordnung über 
die Erhebung von Gebühren für die Wahrnehmung von Aufgaben als Untere Verwal-
tungsbehörde (Gebührenverordnung – GebVO) 
 
 
Aufgrund von § 4 Abs. 3 des Landesgebührengesetzes in der Fassung des Gesetzes zur 
Neuregelung des Gebührenrechts vom 14.12.2004 (GBl.S.895) in der derzeit gültigen Fas-
sung wird verordnet: 
 

§ 1 
 

Die Gebührenverordnung vom 28.09.2010 in der Fassung nach der Zweiten Verordnung des 
Landratsamtes Konstanz zur Änderung der Verordnung über die Erhebung von Gebühren für 
die Wahrnehmung von Aufgaben als Untere Verwaltungsbehörde wird wie folgt geändert: 
 
Im § 2 wird der Absatz 5 wie folgt neu gefasst: 
 
(5) Für die Gewährung von Akteneinsicht und / oder Übersendung von Akten wird, soweit 
hierüber nichts Besonderes bestimmt ist, eine Gebühr von 10,00 Euro bis 100,00 Euro erho-
ben. 
 

§ 2 
 
Die Anlage zu § 1 der Gebührenverordnung vom 28.09.2010 (Gebührenverzeichnis); in der 
Fassung vom 25.11.2013; wird durch diese Änderungsverordnung wie folgt geändert: 
 

Gebührenverzeichnis  

3) Schließt eine öffentliche Leistung Entscheidungen nach anderen Rechtsvorschriften mit 
ein oder werden diese ersetzt (Konzentrationswirkung), werden zusätzlich die für die einge-
schlossenen bzw. ersetzten Entscheidungen vorgesehenen Gebühren erhoben.  

 

Geb-Verz. Num-
mer 

Bezeichnung Gebühr 

 Fischerei und Jagd 
 

 

1220.09 Ausstellung von Sportfischer- und Berufs-
fischerkarten 

Je angefangene ¼ h 
17 € 

1220.10 Sonstige öffentliche Leistungen in Jagd- 
und Fischereiangelegenheiten 

Je angefangene ¼ h 
17 € 

 Gewerberecht 
 

 

1220.21 Verfügung zur Vorlage eines Prüfberichts 68 € 

1220.22 Öffentliche Leistungen im Gewerberecht 
sowie nach Handwerksordnung, insbe-
sondere Erlaubnisse für Makler, Reisege-
werbekarten, Festsetzungen von Märkten 
und Ausstellungen, Gewerbeuntersagun-
gen sowie sonstige Leistungen 

Je angefangene ¼ h 
17 € 

1220.23 Verfahren nach § 34c Abs.1 Ziff.2 GewO 119 – 820€ 



2 
 

 

 Ordnungswesen 
 

 

1220.41 Öffentliche Leistungen nach dem Sonn- 
und Feiertagsgesetz 

17 € - 500 € 

 Waffen- und Sprengstoffrecht 
 

 

1220.51 Ein- und Austrag von Waffen im Nationa-
len Waffenregister (je Waffe) 

17 € 

1220.52 Erteilung einer Munitionserwerbserlaubnis 17 € 

1220.53 Ausstellung eines Europäischen Feuer-
waffenpasses 

34 € 

1220.54 Sonstige öffentliche Leistungen im Waf-
fenrecht  

Je angefangene ¼-Stunde 
17 € 

1220.55 Sonstige öffentliche Leistungen im Bereich 
des Sprengstoffrechts 

Je angefangene ¼-Stunde 
17 € 

 Gaststättenrecht  

1220.71 Erteilung einer unbefristeten oder befriste-
ten Gaststättenerlaubnis / Stellvertreterer-
laubnis; vorläufige Erlaubnisse   

Je angefangene ¼-Stunde 
17,50 € 

1220.72 Sonstige öffentliche Leistungen nach dem 
Gaststättenrecht, insbesondere Gestat-
tungen, Widerruf der Erlaubnis, Auflagen-
bescheide, Festsetzung von Sperrzeiten, 
Maßnahmen bei Straußwirtschaften 

Je angefangene ¼-Stunde 
17,50 € 

1220.73 - 74 Tatbestände gestrichen  

 Heimaufsicht (Gesundheitswesen)  

1220.81 Heimbegehungen und sonstige öffentliche 
Leistungen der Heimaufsicht nach dem 
WTPG 

Je angefangene ¼-Stunde 
20 € 

 Brandschutz  

1260.01 Tatbestand gestrichen  

 Katastrophenschutz  

1280.01 Leistungen nach § 8a LKatSG Je angefangene ¼-Stunde 
18 € 

 
 
 
 
 



3 
 

 Baurecht  

5210.12 Sonstige öffentliche Leistungen der Bau-
rechtsbehörde, insbesondere im verfah-
rensfreien Bereich, bei Entscheidungen 
nach §§ 46, 47, 64, 65 LBO, bei Leistun-
gen nach den Vorschriften des vorbeu-
genden baulichen Brandschutzes (z.B. 
Brandverhütungsschau) sowie nach den 
Vorschriften des 
Schornsteinfegerhandwerksgesetzes (z.B. 
Erlass von Zweitbescheiden, Anordnung 
und Durchführung von Ersatzvornahmen) 
Genehmigungen nach Denkmalschutzge-
setz, Bauberatung oder denkmalschutz-
rechtliche Beratung außerhalb von förmli-
chen Verfahren 

Je angefangene ¼-Stunde 
18 € 

 Straßenbau 
 

 

5420.01 Öffentliche Leistungen des Straßenrechts Je angefangene ¼-Stunde 
17,50 € 

 Wasserrecht 
 

 

5520.04 Planfeststellungen Gewässerausbau, 
Hochwasserdämme, Naßkiesabbau und 
Abwasseranlagen 

Je angefangene ¼-Stunde 
18 € zzgl. der Gebühr der 
ersetzten / eingeschlosse-
nen Entscheidungen nach 
anderen Rechtsvorschrif-
ten 
 

 Abfallrecht 
 

 

5610.01 Öffentliche Leistungen nach Abfallrecht Je angefangene ¼-Stunde 
18 € zzgl. der Gebühr der 
ersetzten / eingeschlosse-
nen Entscheidungen nach 
anderen Rechtsvorschrif-
ten 
 

 Bodenschutzrecht/Altlasten 
 

 

5610.11 Öffentliche Leistungen nach Bodenschutz-
recht 

Je angefangene ¼-Stunde 
18 € zzgl. der Gebühr der 
ersetzten / eingeschlosse-
nen Entscheidungen nach 
anderen Rechtsvorschrif-
ten 
 

 
 
 
 
 
 



4 
 

 

 Immissionsschutzrecht 
 
 

 

5610.21 Öffentliche Leistungen nach Immissions-
schutzrecht, inkl. aller Vorgänge (Bege-
hungen, Anordnungen etc.) bei der inte-
grierten Überwachung immissionsschutz-
rechtlich genehmigter Anlagen  

Je angefangene ¼-Stunde 
18 € zzgl. der Gebühr der 
ersetzten / eingeschlosse-
nen Entscheidungen nach 
anderen Rechtsvorschrif-
ten 
 

 Arbeitsschutzrecht/Betriebssicherheit 
 

 

5620.01 Öffentliche Leistungen nach Arbeits-
schutzrecht bzw. Betriebssicherheitsrecht 

Je angefangene ¼-Stunde 
18 € zzgl. der Gebühr der 
ersetzten / eingeschlosse-
nen Entscheidungen nach 
anderen Rechtsvorschrif-
ten 
 

 
 

§ 3 
 
Die Änderungen treten zum 01.11.2015 in Kraft. 
 
Konstanz, 13.10.2015 
 
 
 
F. Hämmerle 
Landrat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


